	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi


	Lënda: Histori

	Shkalla:4

	Klasa: 8

	1.6 Veprimtari: Traktati i Fshehtë i Londrës (Ora e parë)

	Situata e të nxënit:

-

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
· Tregon pozitën e Shqipërisë në fillimin e Luftës së Parë Botërore.

· Përcakton fuqitë ushtarake që pushtuan Shqipërinë.

· Evidenton zonat e pushtimit në vitet e Luftës së Parë Botërore.
	Fjalët kyçe:
-



	Burimet: 
www.wikipedia.com; Historia 9; Historia e Shqiptarëve 12;

www.gazetadita.al, historia. shqipëria.com etj
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: -



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Veprimi 1
Bashkohu në një grup ose puno individualisht.
Veprimi 2
Kërko burime historike për ndërtimin objektiv të ngjarjes historike.
Veprimi 3
Grumbullo e respekto saktësinë e burimeve historike.
Veprimi 4
Puno për të pasqyruar pozitën e Shqipërisë me fillimin e Luftës së Parë Botërore.

Ndiq këtë radhë veprimesh:

a. Trego pushtimin e Shqipërisë nga ushtritë e huaja (ballkanike dhe ato

të Fuqive të Mëdha).

b. Evidento pozitën e ndërlikuar të Shqipërisë në filllimin e Luftës së Parë

Botërore (Fuqitë e Mëdha në luftë me njëra - tjetrën).

c. Përcakto zonat e pushtimit (austrohungarez, italian, francez).
Veprimi 5
Sistemo materialin dhe sqaro me mësuesin përkatës.
Veprimi 6
Diskuto në lidhje me realizimin e detyrës mësimore dhe pasqyrimin e saj

në orën në vijim.



